Da ne grešimo samo z dejanjem, marveč tudi z mislimi, naglaša Ambrozij večkrat³². Hujsi greh kot misli in dejanja je otrplost, da se človek zaradi prevelike hudobije greha niti ne zaveda³³ in nima več volje, da bi vstal³⁴.

II. »Venimus ad baptismum, deletum est omne peccatum... Sed post baptismum incidi in opprobrium, debeo agere poenitentiam, ut dicam: Aufer a me opprobrium meum. Si non ago poenitentiam, quomodo dicam: Aufer... cum hoc ipsum opprobrium sit, quia non ago poenitentiam? Si autem poenitentiam, ut oportet, ago, recte dico: Aufer a me opprobrium meum, quod suspicatus sum; iudicia enim tua dulcia.«³⁵ Pokora, resnična pokora posreduje torej odpuščanje grehov.

Ambrozij našteva sicer enkrat razna sredstva, ki človeka očiščujejo, rekoč: »... mundat sermo divinus, mundat nostra confessio, ille dum auditur, ista dum promitur; mundat bona cogitatio, mundat honesta operatio, bonae quoque usus conversationis.«³⁶ Dalje opominja milanski škof, naj z vztrajno molitvijo po noči in po dnevu prosimo za odpuščanje svojih grehov. Navaja za zgled Davida, ki je kljub vladarskim skrbem hvalil Boga po sedemkrat na dan, in sklepa: »... quid nos facere oportet, qui eo amplius rogare debemus, quo frequentius carnis ac mentis fragilitate delinquimus?«³⁷ Tudi evharistija odpušča grehe³⁸, seveda le male, kajti tisti, ki imajo velike grehe, ne smejo pristopati h Gospodovi mizi³⁹.

Če pripominja J. T i x e r o n t, da opazamo pri Ambroziju »l' influence grecque, mais contrebalancée par le tempérament latin le plus prononcé«⁴⁰, velja to tudi za njegovo pojmovanje pokore. Pri njem se steka grško in latinsko mišljenje, grško, ki ima pokoro predvsem za zdravilno in vzgojno sredstvo, ki naj človeku celi rane in ga bolj in bolj izpopolnjuje, latinsko, ki mu je pokora predvsem zadoščanje za krivdo greha⁴¹.

V razlagi 37. psalma, kjer hoče milanski škof učiti, kako je treba opravljati pokoro⁴², jo opredeljuje takole: »Plena enim est poenitentiae definitio commemoratio delictorum, ut unusquisque sua velut quodam quotidiani sermonis castiget flagello et commissa sibi flagitia condemnet.«⁴³ Spokornik se torej spominja svojih grehov, si jih v duhu našteva. »Puto autem, quod is, qui poenitentiam gerit, qui se affligit, non bona sua debeat, sed commissa sibi enumerare peccata.«⁴⁴ Vsled tega začne sovražiti in obsojati greh, da ga odstrani, ga s tem v resnici kaznuje, sebe pa osvobodi⁴⁵.

Pokora je odkupnina za greh⁴⁶. »Prius solve, quod debitum est, ut, quod speraveris (t. i. odpuščanje), impetrare merearis. Solve boni affectum debitoris, ut versuram non facias, sed fidei tuae censu contracti nominis fenus evacues.«⁴⁷ Kaj je »affectus boni debitoris« in »fidei census«, razlaga Ambrozij, rekoč: »Oratio, lacrimae, ieiunia debitoris bonus census est multoque uberior, quam si quis ex pretiis fundorum pecuniam